

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
XÃ DI LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03 /KH-TTHĐND

Di Linh, ngày 8 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân và  
Thường trực Hội đồng nhân dân xã năm 2026**

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 114/2025/UBTVQH15 ngày 24/12/2025 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 04/8/2025 của HĐND xã Di Linh khóa XII về chương trình giám sát năm 2026 của HĐND xã khóa XII;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-TTHĐND ngày 02/4/2026 của Thường trực HĐND xã về chương trình giám sát năm 2026 của Thường trực HĐND xã. Thường trực Hội đồng nhân dân xã Di Linh ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình giám sát năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng quy định các nội dung giám sát đã được HĐND xã và Thường trực HĐND xã thông qua.
- Đánh giá toàn diện việc thực thi pháp luật và các nghị quyết của HĐND xã trên địa bàn, kịp thời phát hiện những hạn chế, bất cập để kiến nghị UBND xã khắc phục.
- Bảo đảm hoạt động giám sát đúng thẩm quyền, có trọng tâm, trọng điểm; không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

**II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Hoạt động giám sát của HĐND xã tại kỳ họp**

- Xem xét các báo cáo: tình hình phát triển kinh tế - xã hội; thu, chi ngân sách; báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và Ủy ban nhân dân xã.
- Tổ chức chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp đối với các vấn đề cử tri quan tâm, bức xúc.
- Thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND xã bầu (nếu đến thời hạn theo quy định).

**2. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND xã**

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung đã cam kết của Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan liên quan.

- Giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND xã, trọng tâm là nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2026.

- Tổ chức 02 phiên giải trình, cụ thể:

(1) Thực hiện chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo (dự kiến Quý II/2026);

(2) Quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn xã (dự kiến Quý IV/2026).

### **3. Hoạt động giám sát chuyên đề của các Ban HĐND xã**

#### **a) Ban Kinh tế - Ngân sách**

- **Nội dung 1:** Giám sát tình hình đầu tư, quản lý và sử dụng các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã.

- **Nội dung 2:** Giám sát về tình hình, kết quả thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trên địa bàn xã.

- **Đối tượng giám sát:** Ủy ban nhân dân xã; Phòng Kinh tế; các thôn và đơn vị liên quan.

- **Thời gian:** Quý III, quý IV/2026.

#### **b) Ban Văn hóa - Xã hội**

- **Nội dung 1:** Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng thôn tiêu biểu, thôn kiểu mẫu.

- **Nội dung 2:** Giám sát hiệu quả hoạt động của Trạm Y tế xã.

- **Đối tượng giám sát:** Ủy ban nhân dân xã; Các Phòng chuyên môn; Trạm Y tế; các thôn.

- **Thời gian:** Quý III/2026.

### **4. Hoạt động của Tổ đại biểu HĐND xã**

- Giám sát việc thi hành pháp luật tại địa bàn ứng cử.

- Thu thập, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri; theo dõi việc giải quyết kiến nghị.

## **III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI GIÁM SÁT**

**1. Hình thức:** Xem xét báo cáo; thành lập Đoàn giám sát chuyên đề; chất vấn tại kỳ họp; tổ chức phiên giải trình; khảo sát thực tế tại các đơn vị, thôn.

**2. Đối tượng chịu giám sát:** UBND xã; các cơ quan, đơn vị sự nghiệp (Trạm y tế, trường học) và cơ quan nhà nước khác trên địa bàn.

**3. Phạm vi:** Các hoạt động thực thi pháp luật và nghị quyết HĐND phát sinh trong năm 2026 trên địa bàn xã Di Linh.

## **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- **Quý II/2026:** Theo dõi việc giải quyết kiến nghị cử tri cuối năm 2025; xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát chuyên đề.

- **Quý III/2026:** Tổ chức giám sát chuyên đề 1 của Ban Kinh tế - Ngân sách; tổ chức phiên giải trình lần 1; Tổ chức giám sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội; theo dõi kết quả sau giám sát.

- **Quý IV/2026:** Tổ chức giám sát chuyên đề 2 của Ban Kinh tế - Ngân sách; Tổ chức phiên giải trình lần 2; tổng hợp kết quả giám sát năm 2026; đề xuất chương trình giám sát năm 2027.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Thường trực HĐND xã:** Chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát; xem xét, cho ý kiến đối với báo cáo kết quả giám sát; theo dõi việc thực hiện kiến nghị sau giám sát.

**2. Các Ban của HĐND xã:** Xây dựng kế hoạch chi tiết, thành lập đoàn giám sát; tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định.

**3. Văn phòng HĐND và UBND xã:** Tham mưu, phục vụ hoạt động giám sát; chuẩn bị tài liệu, bảo đảm điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất.

### 4. Ủy ban nhân dân xã và các đơn vị liên quan:

Phối hợp, cung cấp đầy đủ tài liệu; báo cáo trung thực, đúng thời hạn theo yêu cầu của cơ quan giám sát (không ít hơn 20 ngày kể từ ngày ban hành thông báo giám sát).

Kế hoạch này được niêm yết công khai tại trụ sở và đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã để Nhân dân theo dõi, giám sát./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, HS.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Kiều Ngân**